

Comunicato Stampa

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE HA APPROVATO LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2023

SOLIDA E PROGRESSIVA CRESCITA DI FATTURATO + 7% E MARGINALITÀ + 12% PARI AL 43,5%

- RICAVI a € 24,5 milioni, in crescita del 7,0% (vs € 23,0 milioni 1H2022)
- EBITDA¹ a € 10,7 milioni, in crescita del 12,1% (vs € 9,6 milioni 1H2022);
 EBITDA *margin* al 43,5%
- EBIT a € 6,0 milioni, in linea con lo scorso anno (vs € 6,0 milioni 1H2022);
 EBIT *margin* al 24,1%
- Utile netto a € 3,9 milioni (vs € 4,3 milioni 1H2022)
- Indebitamento Finanziario Netto a € 19,3 milioni rispetto a € 11,5 milioni del
 31 dicembre 2022
- Investimenti per € 16,4 milioni, concentrati sullo sviluppo della rete che nel
 semestre supera 10.600 km.

Brescia, 27 settembre 2022 – Il Consiglio di Amministrazione di **Intred S.p.A.** (“**Intred**” o la “**Società**”) operatore di telecomunicazioni quotato da luglio 2018 sul mercato Euronext Growth Milan di Borsa Italiana (simbolo: ITD.MI), ha esaminato e approvato la Relazione Semestrale al 30 giugno 2023, redatta in conformità ai principi contabili italiani e sottoposta a revisione contabile limitata.

Daniele Peli, Co-Founder e Amministratore Delegato di Intred S.p.A., ha commentato: “*I risultati del semestre confermano, ancora una volta, l’ottimo andamento della società, che anno dopo anno, migliora sia nei volumi, sia nella marginalità. Questo successo è frutto della dedizione che la Società ha sempre avuto nello sviluppare la rete in fibra ottica proprietaria sul territorio della Lombardia, fondamentale per garantire ampia marginalità. In particolare, in questo primo semestre, abbiamo investito oltre 16 milioni di euro per sostenere la crescita e per rispettare gli impegni relativi ai Bandi Scuole. La*

¹ EBITDA: Indicatore Alternativo di Performance: L’EBITDA (*Earning Before Interest Taxes Depreciations and Amortizations* – Margine Operativo Lordo) rappresenta un indicatore alternativo di performance non definito dai principi contabili italiani ma utilizzato dal management della società per monitorare e valutare l’andamento operativo della stessa, in quanto non influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri di determinazione degli imponibili fiscali, dall’ammontare e caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Tale indicatore è definito per Intred come Utile/(Perdita) del periodo al lordo degli ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni materiali e immateriali, degli oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito.

costante crescita del numero dei clienti e la buona visibilità sui ricavi ricorrenti ci permette di essere confidenti sul raggiungimento di risultati ancora lusinghieri nel secondo semestre”.

PRINCIPALI RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI AL 30 GIUGNO 2023

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

	1H2023	%	1H2022	%	VARIAZIONE ASSOLUTA	%
Ricavi Delle Vendite e delle prestazioni	24.525.742	99,3%	22.947.077	98,3%	1.578.665	6,9%
Altri Ricavi	174.931	0,7%	398.974	1,7%	(224.043)	(56,2%)
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	24.700.672	100,0%	23.346.050	100,0%	1.354.622	5,8%
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	9.852.397	39,9%	9.747.734	41,8%	104.663	1,1%
VALORE AGGIUNTO	14.848.275	60,1%	13.598.316	58,2%	1.249.959	9,2%
MARGINE OPERATIVO LORDO	10.748.769	43,5%	9.587.003	41,1%	1.161.767	12,1%
REDDITO OPERATIVO	5.952.032	24,1%	6.033.999	25,8%	(81.967)	(1,4%)
REDDITO ANTE IMPOSTE	5.509.795	22,3%	6.144.939	26,3%	(635.143)	(10,3%)
RISULTATO D'ESERCIZIO	3.900.606	15,8%	4.267.026	18,3%	(366.420)	(8,6%)

Il **valore della produzione** al 30 giugno 2023 si attesta a € 24,7 milioni in crescita del 5,8% rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente, mentre il valore dei **ricavi di vendita** nei primi sei mesi dell'anno è stato pari a € 24,5 milioni, in crescita del 7,0% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (€ 23,0 milioni).

L'incremento di fatturato è stato sostenuto principalmente dalle vendite di connessioni in fibra ottica, in aumento del 12,3% rispetto al medesimo periodo dello scorso anno.

Entrando nel dettaglio, la crescita più consistente si è registrata sui servizi con canoni ricorrenti, core business dell'azienda, che rappresentano l'86,0% del fatturato, pari a € 20,8 milioni, con un aumento del 7,9%. I ricavi da prodotti e servizi cosiddetti “una tantum” sono pari a € 3,5 milioni, principalmente per effetto dei Bandi Scuole.

In termini geografici, le crescite più significative, in valore assoluto, si registrano nelle province di Como, Lodi, Pavia, Sondrio e Varese. Grazie ai Bandi Scuole, Intred sta sostenendo energicamente l'espansione delle vendite in province dove aveva una presenza marginale, con particolare riferimento al settore della PA locale ed al settore professionale.

Per quanto riguarda i Bandi Scuole, al 30 giugno 2023, sono state attivate oltre 2.800 scuole, di cui 2.700 relative al primo Bando, pari al 68,2% del totale e oltre 120 scuole relative al

...

secondo Bando, pari al 9,8% del totale, per un fatturato complessivo nel semestre pari a € 4,2 milioni.

A livello di infrastruttura, nel primo semestre 2023, la rete in fibra ottica di proprietà, è passata dai 9.500 Km del 31 dicembre 2022 a oltre 10.600 Km del 30 giugno 2023, con una crescita del 12,6%.

In merito alla tipologia di clientela, la crescita maggiore deriva dalle vendite nella P.A., con un aumento del 28,0% grazie ai Bandi Scuole che valgono € 4,2 milioni (17,1% del fatturato totale). Ottimo anche il risultato delle vendite nel settore professionale con una crescita del 4,2%.

Il "churn rate" sul fatturato si mantiene su ottimi livelli ed è pari al 4,4%, a conferma dell'elevato livello di fidelizzazione della clientela nei confronti della società.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** realizzato nei primi sei mesi dell'anno è stato pari a € 10,8 milioni in crescita del 12,1%, rispetto ai € 9,6 dell'anno precedente e con un EBITDA *margin* pari al 43,5% (41,1% al 30 giugno 2022).

Il **reddito operativo (EBIT)** risulta pari a € 6,0 milioni, sostanzialmente in linea con il dato del 30 giugno 2022 e con un EBIT *margin* del 24,1%.

Il **Risultato netto** al 30 giugno 2023 si attesta a € 3,9 milioni in calo rispetto ai € 4,3 milioni del medesimo periodo dell'anno precedente per effetto di maggiori oneri finanziari dovuti alla crescita dei tassi d'interesse.

STATO PATRIMONIALE

L'Indebitamento Finanziario Netto risulta pari a € 19,3 milioni, rispetto a € 11,5 milioni del 31 dicembre 2022.

Le disponibilità liquide sono pari a €20,7 milioni, rispetto ai € 17,6 del 31 dicembre 2022. I debiti verso banche a breve termine sono pari a € 14,5 milioni rispetto a € 13,9 milioni di fine 2022, mentre i debiti a medio e lungo termine sono pari a € 25,4 milioni, in aumento per investimenti a sostegno del Bando Scuole, rispetto ai € 15,2 mln del 31 dicembre 2022.

Il **patrimonio netto** al 30 giugno 2022 risulta pari a € 50,7 milioni, in incremento rispetto ai € 48,0 milioni al 31 dicembre 2022.

INVESTIMENTI E SVILUPPO DELLA RETE

Gli investimenti del primo semestre 2023 sono stati pari ad € 16,4 milioni, concentrati principalmente sullo sviluppo della rete di backhauling e di accesso in fibra ottica nella modalità FTTH sul territorio della Lombardia. La forte accelerazione degli investimenti è

...

stata necessaria per rispettare gli impegni relativi ai Bandi Scuole, che successivamente potranno essere sfruttati per attivare connessioni per altri utenti della PA locale, per i clienti business e residenziali. La parte preponderante degli investimenti nell'infrastruttura di rete di INTRED è costituita da immobilizzazioni materiali (90% del totale investimenti dedicati alla rete), costituite da opere civili per la posa, cavi in fibra ottica, shelter, tombini ed apparecchiature elettroniche; la quota di investimenti in immobilizzazioni immateriali pari al 10% degli investimenti dedicati alla rete è invece composta da acquisizioni di diritti d'uso pluriennali per fibra ottica spenta e/o cavidotti, in modalità IRU (Indefeasible Right of Use – Diritto Irrevocabile d'Uso).

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO DEL PERIODO

In data **2 febbraio 2023** Intred, comunica di aver dato il via ai lavori per la predisposizione e pubblicazione del primo Bilancio di Sostenibilità della Società per rendicontare le attività nell'ambito della sostenibilità ESG (Environment – Social – Governance) in linea con i principi dell'agenda 2030 dell'Onu. Al fine di rendere la Sostenibilità parte integrante dell'azienda della Società ha definitivamente un gruppo interno multidisciplinare che seguirà la tematica. L'elaborazione del Bilancio di Sostenibilità (o "Report") sarà il risultato della stretta collaborazione del gruppo di lavoro interno appositamente individuato e di un gruppo di esperti dell'Università di Brescia che ha predisposto un progetto ad hoc per la Società. I lavori si svolgeranno durante tutto il 2023.

In data **20 febbraio 2023** Intred, comunica di essere partner del progetto "STEM in Genere" ideato dall'Università degli Studi di Brescia in linea con gli obiettivi del Gender Equality Plan 2022- 2024 e con il supporto di LOG - Laboratorio Osservatorio Studi di Genere, per un riequilibrio di genere nelle discipline STEM (Science, Technology, Engineering, Mathematics).

In data **31 maggio 2023** Intred, comunica l'attribuzione di diritti relativi al "Piano di Stock Grant 2021-2023" approvato dall'Assemblea degli Azionisti in data 29 aprile 2021. È stata approvata la maturazione di complessivi n. 16.300 diritti attributivi a titolo gratuito. Per effetto di quanto precede il capitale sociale di Intred S.p.A. risulterà pertanto aumentato a titolo gratuito attraverso l'utilizzo di riserve disponibili per complessivi massimi € 10.432, con conseguente presenza di n. 15.881.600 azioni ordinarie in circolazione prive di valore nominale espresso.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL PERIODO

In data **6 luglio 2023** Intred comunica, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 85-bis del Regolamento Consob n. 11971/99, la nuova composizione del capitale sociale risultante dall'assegnazione di n. 16.300 azioni ordinarie a seguito dell'esercizio di n. 16.300 diritti attributivi a titolo gratuito inerenti al "Piano di Stock Grant 2021-2023".

...

In data **5 settembre 2023** Intred comunica di aver concluso un accordo quadro pluriennale con Vodafone Italia, per la fornitura in IRU (Indefeasible Right of Use, diritto d'uso esclusivo) di tratte di rete in fibra ottica di proprietà di Intred.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Le previsioni di crescita per il prosieguo dell'esercizio sono ampiamente positive. Anche nel secondo semestre del 2023 l'incremento dei ricavi sarà supportato dalle vendite dei servizi in banda ultra-larga. Lo sviluppo aziendale sarà trainato dal programma di investimenti in corso finalizzato all'estensione della rete sull'intero territorio della Lombardia. Confidiamo dunque che nel secondo semestre possa proseguire l'accelerazione dei risultati, soprattutto grazie agli effetti positivi dei BANDI SCUOLE; la costante crescita del numero dei clienti e la buona visibilità sui ricavi ricorrenti ci permette di essere confidenti sul raggiungimento di risultati ancora lusinghieri.

DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

La documentazione relativa alla Relazione Semestrale al 30 giugno 2023, prevista dalla normativa vigente, sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede legale (via Pietro Tamburini, 1, 25136 Brescia) oltre che mediante pubblicazione sul sito istituzionale www.intred.it, sezione "Investitori/Bilanci e Relazioni" e sul sito di Borsa Italiana www.borsaitaliana.it.

Il presente comunicato stampa è online su www.linio.it e sul sito internet dell'Emittente www.intred.it (sezione Investitori / Comunicati Stampa Price Sensitive).

Intred

Operatore di telecomunicazioni di riferimento nel territorio della Lombardia, nato nel 1996 ad opera di Daniele Peli, attuale Presidente e AD della società, dal 2018 quotato sul mercato EGM (già AIM Italia) di Borsa Italiana (simbolo: ITD.MI). Con una rete in fibra ottica di oltre 10.600 chilometri, Intred fornisce a clienti Professionali, PA e Residenziali connettività in banda larga e ultra-larga, fixed access wireless, telefonia fissa, servizi cloud e servizi accessori correlati. La gestione diretta delle infrastrutture consente efficienza, redditività, qualità del servizio e un livello di assistenza garantito ed estremamente elevato. Gli asset di valore, un modello di business consolidato ed altamente scalabile, con € 24,5 milioni di fatturato al 30 giugno 2023, fanno di Intred il partner tecnologico infrastrutturale ideale, con un'offerta completa di soluzioni di qualità, affidabili e sicure. www.intred.it

Euronext Growth Advisor

Banca Profilo S.p.A.

+39 02 584081

intred@bancaprofilo.it

Specialist

Integrae SIM S.p.A.

+39 02 87208720

info@integraesim.it

Investor Relation Advisor

CDR Communication

Vincenza Colucci

Tel. +39 335 6909547

vincenza.colucci@cdr-communication.it

Claudia Gabriella Messina

Tel. +39 339 4920223

claudia.messina@cdr-communication.it

...



**Investor Relation Intred
CFO & Investor Relations Officer**

Filippo Leone
Tel. +39 391 4143050
ir@intred.it

**Media Relation
CDR Communication**

Angelo Brunello
Tel. +39 329 2117752
angelo.brunello@cdr-communication.it

Allegati gli schemi di Conto Economico e Stato Patrimoniale di Intred S.p.A al 30 giugno 2023

...

CONTO ECONOMICO

	1H2023	%	1H2022	%	VARIAZIONE ASSOLUTA	%
Ricavi Delle Vendite e delle prestazioni	24.525.742	99,3%	22.947.077	98,3%	1.578.665	6,9%
Altri Ricavi	174.931	0,7%	398.974	1,7%	(224.043)	(56,2%)
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	24.700.672	100,0%	23.346.050	100,0%	1.354.622	5,8%
Acquisti	1.290.220	5,2%	488.344	2,1%	801.876	164,2%
Servizi	3.398.261	13,8%	3.342.654	14,3%	55.608	1,7%
Godimento Beni di Terzi	4.892.318	19,8%	4.941.389	21,2%	(49.071)	(1,0%)
Variazioni delle rimanenze	(181.369)	(0,7%)	565.453	2,4%	(746.822)	(132,1%)
Oneri diversi di gestione	452.967	1,8%	409.895	1,8%	43.072	10,5%
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	9.852.397	39,9%	9.747.734	41,8%	104.663	1,1%
VALORE AGGIUNTO	14.848.275	60,1%	13.598.316	58,2%	1.249.959	9,2%
Costi del Personale	4.099.506	16,6%	4.011.313	17,2%	88.192	2,2%
MARGINE OPERATIVO LORDO	10.748.769	43,5%	9.587.003	41,1%	1.161.767	12,1%
Ammortamenti e Svalutazioni	4.796.737	19,4%	3.553.003	15,2%	1.243.734	35,0%
REDDITO OPERATIVO	5.952.032	24,1%	6.033.999	25,8%	(81.967)	(1,4%)
Proventi finanziari e da Partecipazioni	150.491	0,6%	143.612	0,6%	6.879	4,8%
Interessi ed altri oneri finanziari	(593.040)	(2,4%)	(32.673)	(0,1%)	(560.367)	1715,1%
Rivalutazioni e Svalutazioni	312	0,0%	0	0,0%	312	0,0%
REDDITO ANTE IMPOSTE	5.509.795	22,3%	6.144.939	26,3%	(635.143)	(10,3%)
Imposte correnti/differite/anticipate	1.609.189	6,5%	1.877.912	8,0%	(268.723)	(14,3%)
RISULTATO D'ESERCIZIO	3.900.606	15,8%	4.267.026	18,3%	(366.420)	(8,6%)

...

STATO PATRIMONIALE

	1H2023	%	ESERCIZIO 2022	%	VARIAZIONE ASSOLUTA	%
Crediti Commerciali	10.514.695	15,0%	13.974.134	23,5%	(3.459.439)	(24,8%)
Magazzino	608.731	0,9%	427.361	0,7%	181.369	42,4%
Altre attività	1.378.554	2,0%	1.350.028	2,3%	28.526	2,1%
Ratei e Risconti	2.016.921	2,9%	1.559.850	2,6%	457.071	29,3%
ATTIVO CIRCOLANTE	14.518.901	20,7%	17.311.374	29,1%	(2.792.473)	(16,1%)
Debiti Commerciali	(17.441.638)	(24,9%)	(19.661.988)	(33,0%)	2.220.350	(11,3%)
Acconti	(3.178.857)	(4,5%)	(5.006.897)	(8,4%)	1.828.041	(36,5%)
Posizione tributaria	(293.880)	(0,4%)	2.377.887	4,0%	(2.671.766)	(112,4%)
Ratei e Risconti	(20.102.442)	(28,7%)	(17.468.920)	(29,3%)	(2.633.522)	15,1%
Altre Passività	(1.694.380)	(2,4%)	(4.799.460)	(8,1%)	3.105.080	(64,7%)
PASSIVO CIRCOLANTE	(42.711.196)	(61,0%)	(44.559.379)	(74,9%)	1.848.182	(4,1%)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	(28.192.296)	(40,2%)	(27.248.005)	(45,8%)	(944.291)	3,5%
Immobilizzazioni immateriali	30.378.654	43,4%	30.121.989	50,6%	256.665	0,9%
Immobilizzazioni materiali	69.584.961	99,3%	58.442.305	98,2%	11.142.655	19,1%
Immobilizzazioni finanziarie	19.094	0,0%	18.782	0,0%	312	1,7%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	99.982.708	142,7%	88.583.076	148,8%	11.399.632	12,9%
TFR	(1.732.502)	(2,5%)	(1.798.359)	(3,0%)	65.857	(3,7%)
Fondi per Rischi e Oneri	(6.404)	0,0%	(10.860)	0,0%	4.457	(41,0%)
CAPITALE INVESTITO NETTO	70.051.507	100,0%	59.525.852	100,0%	10.525.655	17,7%
Capitale sociale	(10.009.472)	(14,3%)	(10.009.472)	(16,8%)	0	0,0%
Riserve	(36.896.169)	(52,7%)	(29.328.482)	(49,3%)	(7.567.687)	25,8%
Risultato dell'esercizio	(3.900.606)	(5,6%)	(8.674.619)	(14,6%)	4.774.014	(55,0%)
Riserva negativa per azioni in portafoglio	62.970	0,1%	19.482	0,0%	43.488	0,0%
PATRIMONIO NETTO	(50.743.277)	(72,4%)	(47.993.091)	(80,6%)	(2.750.186)	5,7%
Disponibilità immediate	20.666.489	29,5%	17.593.425	29,6%	3.073.063	17,5%
Debiti verso banche - entro 12m	(14.528.415)	(20,7%)	(13.911.297)	(23,4%)	(617.118)	4,4%
Debiti verso banche - oltre 12m	(25.446.303)	(36,3%)	(15.214.889)	(25,6%)	(10.231.414)	67,2%
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(19.308.230)	(27,6%)	(11.532.760)	(19,4%)	(7.775.469)	67,4%

...

RENDICONTO FINANZIARIO

	30/06/2023
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)	
Utile (perdita) dell'esercizio	3.900.606
Imposte sul reddito	1.609.190
Interessi passivi/(attivi)	442.699
(Dividendi)	(150)
1) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA D'IMPOSTE SUL REDDITO, INTERESSI, DIVIDENDI E PLUS/MINUSVALENZE DA CESSIONE	5.952.345
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	
Accantonamenti ai fondi	117.514
Ammortamenti delle immobilizzazioni	4.771.737
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(159.613)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	4.729.638
2) FLUSSO FINANZIARIO PRIMA DELLE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	10.681.983
Variazioni del capitale circolante netto	
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(181.370)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	3.459.439
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(2.220.350)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(457.071)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	2.633.522
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(2.712.322)
Totale variazioni del capitale circolante netto	521.848
3) FLUSSO FINANZIARIO DOPO LE VARIAZIONI DEL CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	11.203.831
Altre rettifiche	
Interessi incassati/(pagati)	(442.699)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.018.246)
Dividendi incassati	150
(Utilizzo dei fondi)	(187.827)
Totale altre rettifiche	(1.648.622)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)	9.555.209

...

30/06/2023	
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento	
Immobilizzazioni materiali	
(Investimenti)	(14.750.181)
Disinvestimenti	208.969
Immobilizzazioni immateriali	
(Investimenti)	(1.635.094)
Disinvestimenti	
Immobilizzazioni finanziarie	
(Investimenti)	(312)
Disinvestimenti	
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)	(16.176.618)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento	
Mezzi di terzi	
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	
Accensione finanziamenti	15.000.000
(Rimborso finanziamenti)	(4.151.468)
Mezzi propri	
Aumento di capitale a pagamento	
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	(43.488)
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(1.110.571)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO (C)	9.694.473
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE (A ± B ± C)	3.073.064
Disponibilità liquide a inizio esercizio	
Depositi bancari e postali	17.592.759
Danaro e valori in cassa	666
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE A INIZIO ESERCIZIO	17.593.425
Disponibilità liquide a fine esercizio	
Depositi bancari e postali	20.666.233
Danaro e valori in cassa	256
TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDE A FINE ESERCIZIO	20.666.489

...